
ข้อบังคับกระทรวงการคลัง
ว่าด้วยการหักรายรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ

พ.ศ. 2550
--------------------------------

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับว่าด้วยการอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการ หักรายจ่ายจาก
เงินที่จะต้องส่ง พ.ศ. 2498 และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการหักรายรับจ่ายขาดและการถอนคืน
เงินรายรับ พ.ศ. 2545 เพื่อให้การหักรายรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับมีความคล่องตัว 
เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน และสอดคล้องกับการปฏิบัติงานด้านการเงินการคลังตามระบบบริหาร
การเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information 
System)

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 4 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2495 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 1



ข้อ 1  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยการหักรายรับจ่ายขาด และการ
ถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. 2550”

ข้อ 2  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป
ข้อ 3  ให้ยกเลิก

(1) ข้อบังคับว่าด้วยการอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหักรายจ่ายจากเงินที่จะต้องส่ง 
พ.ศ. 2498

(2) ข้อบังคับว่าด้วยการอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหักรายจ่ายจากเงินที่จะต้องส่ง 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2510

(3) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการหักรายรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ 
พ.ศ. 2545

(4) ระเบียบกรมบัญชีกลางว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการหักรายรับจ่ายขาด และการถอน
คืนเงินรายรับ พ.ศ. 2545

บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ หรือค าสั่งอื่นใดในส่วนที่ก าหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้หรือซึ่งขัดหรือแย้ง
กับข้อบังคับน้ี ให้ใช้ข้อบังคับน้ีแทน 2



ข้อ 4  ในข้อบังคับนี้
“ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ และ

ให้หมายความรวมถึงส่วนราชการประจ าจังหวัดด้วย
“คลัง” หมายความว่า บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1
“การหักรายรับจ่ายขาด” หมายความว่า การหักรายจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องน าส่งเข้า

บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1
“การถอนคืนเงินรายรับ” หมายความว่า การถอนคืนเงินรายรับที่น าส่งเข้าบัญชีเงินคง

คลังบัญชีที่ 1 ไปแล้ว เพ่ือน ามาเบิกจ่ายคืน
“ระบบ GFMIS” หมายความว่า ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information System) ซึ่งปฏิบัติโดยผ่านเครื่อง
คอมพิวเตอร์โดยตรงหรือผ่านโปรแกรม Excel Loader หรือโปรแกรมอื่นท านองเดียวกัน ก่อนน าข้อมูล
เข้าเครื่องคอมพิวเตอร์หรือเชื่อมโยงข้อมูลเข้าระบบโดยตรงผ่านเครื่องคอมพิวเตอร์
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ข้อ 5  ให้ปลัดกระทรวงการคลังรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอ านาจวินิจฉัย
ตีความปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้

 ข้อ 6  ในกรณีที่ส่วนราชการไม่สามารถปฏิบัติตามข้อใดข้อหนึ่งในข้อบังคับนี้ได้ ให้ขอ
ท าความตกลงกับแระทรวงการคลัง
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หมวด 1
การหกัรายรบัจ่ายขาด
--------------------------

ข้อ 7  รายจ่ายที่สามารถหักจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องน าส่งคลัง ได้แก่
(1) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้
(2) รายจ่ายที่จ าเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อ

จ่ายเป็นค่าสินบน รางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล
(3) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล

ข้อ 8  การหักรายรับจ่ายขาดของส่วนราชการ ให้ขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลังเว้นแต่
(1) การหักเงินรายรับเพื่อจ่ายคืนเงินที่ส่วนราชการน าส่งเกินกว่ารายรับส่งผิดประเภท

รายได้หรือส่งซ้ า
(2) การหักเงินรายรับเพื่อจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อ

จ่ายเป็นค่าสินบน รางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล
การหักรายรับจ่ายขาดตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นเงินรายรับที่ได้รับไว้ในจังหวัดเดียวกัน 5



ข้อ 9  รายจ่ายที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องท าความตกลงกับกระทรวงการคลังตามข้อ 8 ให้หัวหน้าส่วน
ราชการมีอ านาจอนุมัติการหักรายรับจ่ายขาด เมื่อได้ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารที่เกี่ยวข้องในการ
รับเงินและการน าเงินส่งคลังแล้ว

ข้อ 10 ให้ส่วนราชการมีอ านาจหักรายรับจ่ายขาดจากเงินรายรับที่ยังมิได้น าส่งคลังนั้นก่อนได้ 
หากเงินรายรับที่ต้องหักจ่ายได้น าส่งคลังแล้ว ให้หักจ่ายจากเงินรายรับที่ได้รับในประเภทเดียวกันกับเงิน
รายรับที่น าส่งคลัง

ข้อ 11 ให้ส่วนราชการน าเงินรายรับที่เหลือจากการหักรายรับจ่ายขาดส่งคลัง โดยวิธีฝากเงินเข้า
บัญชีเงินฝากธนาคารตามที่กรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัดก าหนด แล้วแต่กรณี

ข้อ 12 เมื่อส่วนราชการได้น าเงินส่งคลังโดยวิธีฝากธนาคารตามข้อ 11 แล้ว ให้น าส าเนาใบน า
ฝากเงินที่มีเลขอ้างอิงของธนาคารมาด าเนินการบันทึกรายการตามระบบ GFMIS โดยระบุจ านวนรายได้
สุทธิที่ได้รับ และจ านวนรายจ่ายที่หักจากการหักรายรับจ่ายขาด และจัดเก็บส าเนาใบน าฝากเงินดังกล่าว
ไว้ที่ส่วนราชการเพื่อเป็นหลักฐานการน าเงินส่งคลัง
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หมวด 2
การถอนคืนเงินรายรบั
--------------------------

ข้อ 13  การถอนคืนเงินรายรับของส่วนราชการ ให้ขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลัง เว้น
แต่

(1) การถอนคืนเงินค่าขายเอกสารที่ได้รับจากการด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง ที่มีการ
ยกเลิกการจัดซื้อจัดจ้างในภายหลังเพื่อจ่ายผู้ซื้อเอกสาร

(2) การถอนคืนเงินที่ได้รับชดใช้เป็นค่าเสียหายจากการท าละเมิดซึ่งผู้กระท าไม่ต้องรับ
ผิด

ข้อ 14 การถอนคืนเงินรายรับที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องท าความตกลงกับกระทรวงการคลังตามข้อ 
13 ให้หัวหน้าส่วนราชการมีอ านาจอนุมัติ เมื่อได้ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารที่เกี่ยวข้อง ในการรับ
เงินและการน าเงินส่งคลังแล้ว
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ข้อ 15  การถอนคืนเงินรายรับตามข้อ 13 ให้ส่วนราชการส่งค าขอเบิกเงินที่ตรวจสอบความ
ถูกต้องแล้วให้แก่กรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัด แล้วแต่กรณี เพื่อขอเบิกเงินจากคลัง เมื่อ
กรมบัญชีกลางจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ และส่วนราชการได้จ่ายให้แก่เจ้าหนี้ของ
ส่วนราชการหรือผู้มีสิทธิรับเงินแล้ว ให้ส่วนราชการบันทึกรายการจ่ายเงินดังกล่าวตามระบบ GFMIS

ข้อ 16 การถอนคืนเงินรายรับภายในปีงบประมาณที่ได้น าเงินส่งคลัง ให้ส่วนราชการด าเนินการ
โดยเบิกจากเงินรายรับประเภทเดียวกับเงินรายรับที่น าส่งคลัง

การถอนคืนเงินรายรับเมื่อพ้นปีงบประมาณที่ได้น าเงินส่งคลังไว้ ให้ส่วนราชการด าเนินการโดย
เบิกจากเงินงบประมาณรายจ่ายของปีที่อนุมัติเบิกงบรายจ่ายอื่น หรืองบรายจ่ายที่ก าหนด เพื่อการถอน
คืนเงินรายรับ
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หมวด 3
การรายงาน

--------------------------

ข้อ 17  เมื่อส่วนราชการได้ด าเนินการหักรายรับจ่ายขาดแล้ว ให้แจ้งกรมบัญชีกลาง และส่ง
ส าเนาการแจ้งดังกล่าวให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินทราบโดยเร็ว โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด 
ดังนี้

(1) ประเภท และจ านวนเงินรายรับที่ต้องหักจ่ายเลขอ้างอิงในส าเนาใบน าฝากเงินของ
ธนาคาร และวัน เดือน ปี ที่น าเงินส่งคลัง

(2) ประเภท และจ านวนเงินรายรับในการหักรายรับจ่ายขาด และ วัน เดือน ปี ที่หัก
(3) เหตุผลในการหักรายรับจ่ายขาด

ข้อ 18 เมื่อส่วนราชการได้ด าเนินการถอนคืนเงินรายรับแล้ว ให้แจ้งกรมบัญชีกลาง และส่ง
ส าเนาการแจ้งดังกล่าวให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินโดยเร็ว โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังนี้
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(1) ประเภท และจ านวนเงินรายรับที่ถอนคืน วัน เดือน ปี ที่ได้รับเงิน เลขอ้างอิงใน
ส าเนาใบน าฝากเงินของธนาคาร และวัน เดือน ปี ที่น าส่งคลัง

(2) ประเภท และจ านวนเงินรายรับที่ถอนคืน และรหัสรายได้
(3) เงินรายรับที่ถอนคืนนั้นเบิกจากเงินรายได้แผ่นดินหรือเบิกจากเงินงบประมาณ

รายจ่ายประจ าปีใด
(4) เหตุผลในการถอนคืนเงินรายรับ
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บทเฉพาะกาล
--------------------------

ข้อ 19  การใดที่ได้ปฏิบัติตามข้อบังคับว่าด้วยการอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหักรายจ่ายจาก
เงินที่จะต้องส่ง พ.ศ. 2498 และข้อบังคับว่าด้วยการอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหักรายจ่ายจากเงินที่
จะต้องส่ง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2510 ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้ใช้บังคับ ให้ถือปฏิบัติตามข้อบังคับดังกล่าวต่อไป
จนกว่าการด าเนินการนั้นจะเสร็จสิ้น

ประกาศ ณ วันที่ 6 ธันวาคม พ.ศ. 2550
ฉลองภพ  สุสังกร์กาญจน์

      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
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แนวทางในการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบการอนุมัติการถอนคนืเงินรายได้แผ่นดิน
แนบหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนมาก ที ่กค 0420.1/ว 78 ลงวันที ่22 กรกฎาคม 2558

การพิจารณาอนุมัติการถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน กรณีส่งเกิน ส่งผิดประเภท ส่งซ้ า ที่มีวงเงินต่อ
ครั้งต่อรายไม่เกิน 100,000 บาท ให้หน่วยงานปฏิบัติดังนี้

1. ด้านกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือหนังสือสั่งการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง
ตรวจสอบรายละเอียด ข้อเท็จจริง ต้องมีการน าส่งเงินเกิน หรือส่งผิดประเภท หรือส่งซ้ า 

จริง โดยพิจารณาประกอบกับกฎหมาย ระเบียบ หรือหนังสือสั่งการ ที่ก าหนดให้ไม่ต้องน าเงินส่งคลังเป็น
รายได้แผ่นดิน นอกจากนั้นจะต้องตรวจสอบว่ารายการที่ขอถอนคืนเป็นรายการที่เคยได้รับการอนุมัติให้
ถอนคืนไปแล้วหรือไม่
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2. ด้านการน าส่งเงินในระบบ GFMIS
ตรวจสอบเงินที่ขออนุมัติถอนคืนว่ามีการน าเงินส่งคลังไว้ถูกต้องหรือไม่ โดยตรวจสอบ

จากเอกสารการน าส่งเงินเกี่ยวกับ ประเภทรายได้ ปีงบประมาณที่น าส่ง จ านวนเงินที่น าส่งในระบบ 
GFMIS หากไม่พบข้อมูลการน าส่ง หรือมีการน าส่งเงินไม่ถูกต้อง ก็ไม่สามารถอนุมัติให้ถอนคืนเงินรายได้
แผ่นดินได้

3. หัวหน้าส่วนราชการเจ้าของงบประมาณ เป็นผู้อนุมัติการถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน
ด าเนินการตรวจสอบรายละเอียดความถูกต้องของเอกสารที่เกี่ยวข้องในการรับเงิน การ

น าเงินส่งคลัง และมีเหตุที่จะขอถอนคืนเงินรายได้แผ่นดินตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศที่
เกี่ยวข้องและข้อเท็จจริงตามข้อ 1 และ 2 เพื่อเสนอหัวหน้าส่วนราชการเจ้าของงบประมาณลงนามอนุมัติ
ให้ถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน โดยการอนุมัติต้องเป็นไปตามข้อบังคับกระทรวงการคลังว่าด้วยการหัก
รายรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. 2550 ดังนี้
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3.1 กรณีที่เป็นการถอนคืนเงินรายรับ ภายในปีงบประมาณที่น าเงินส่งคลังไว้ อนุมัติให้
ถอนคืนโดยให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้แผ่นดิน

3.2 กรณีที่เป็นการถอนคืนเงินรายรับ เมื่อพ้นปีงบประมาณที่น าส่งคลังไว้ อนุมัติให้ถอน
คืนโดยให้เบิกจ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายของปีที่อนุมัติให้ถอนคืน จากงบรายจ่ายอื่น ของส่วน
ราชการเจ้าของงบประมาณ

4. การตรวจสอบและการรายงานผล
เมื่อส่วนราชการได้อนุมัติให้มีการถอนคืนเงินรายได้แผ่นดินแล้ว ให้ส่งรายการที่ได้อนุมัติ

การถอนคืนให้หน่วยงาน ดังนี้
4.1 หน่วยตรวจสอบภายในของส่วนราชการ ท าการตรวจสอบรายการที่อนุมัติให้ถอน

คืนและรายงานผลการตรวจสอบ ให้หัวหน้าส่วนราชการทราบอย่างน้อยปีละ 2 คร้ัง
4.2 รายการผลการอนุมัติถอนคืนเงินรายได้แผ่นดิน ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ทราบภายใน 30 วัน นับจากวันสิ้นปีงบประมาณ
14


